
L’originale del documento è archiviato presso l’Ufficio emittente 

 

Agenzia delle Entrate – Ufficio Risorse Materiali – Via Konrad Roentgen, 3 – 90146 Palermo 

Tel. 0916803355/379/327 - Fax 0916803303 - e-mail: dr.sicilia.rm@agenziaentrate.it 

 

 
     Direzione Regionale della Sicilia    

 

     Settore Gestione Risorse 

      Ufficio Risorse Materiali 

       PROT. 80602 

 

 

Oggetto: SERVIZIO DI PULIZIA, A RIDOTTO IMPATTO AMBIENTALE,     

               DISINFESTAZIONE E DERATTIZZAZIONE DI TUTTI GLI   

               ARCHIVI STORICI, MAGAZZINI, ALLOGGI, AUTORIMESSE  

               E SUPERFICI SCOPERTE DELLE SEDI DEGLI UFFICI 

               DELLA REGIONE SICILIA NON INCLUSI NEL CONTRATTO  

               DI PULIZIA. 

 
 

   Determina a Contrarre 
                 (ai sensi dell’art. 32 co. 2 - DL.vo  50/16)  

 

 
IL CAPO UFFICIO RISORSE MATERIALI 

 

premesso che: 

-  i locali degli archivi storici, magazzini, alloggi, autorimesse e superfici scoperte 

delle sedi degli Uffici in uso all’Agenzia delle Entrate della Regione Sicilia, in atto 

risultano privi del servizio di pulizia, a ridotto impatto ambientale, di disinfestazione 

e di derattizzazione; 

- per eliminare tale carenza si è provveduto a definire, con apposito progetto, le 

modalità di svolgimento di tali servizi, la periodicità e gli aspetti tecnici connessi; 

- che nell’ambito del progetto si è stimato come importo massimo della prestazione la 

somma di € 24.500,00, oltre IVA, di cui € 490,00 per costi della sicurezza non 

soggetti a ribasso; 

- per pervenire alla fornitura del servizio individuato, verrà avviata una RDO sul 

MEPA, invitando un minimo di n. 30 operatori economici aventi sede di affari nella 

regione Sicilia selezionati tramite la relativa procedura di estrazione casuale sulla 

piattaforma MEPA. Qualora la RdO del precedente punto andasse deserta, si 

procederà, senza ulteriori formalità, all’avvio di una nuova RDO sul MEPA, 

invitando a partecipare tutti gli operatori economici presenti nel bando di riferimento       



L’originale del documento è archiviato presso l’Ufficio emittente 

 

Agenzia delle Entrate – Ufficio Risorse Materiali – Via Konrad Roentgen, 3 – 90146 Palermo 

Tel. 0916803355/379/327 - Fax 0916803303 - e-mail: dr.sicilia.rm@agenziaentrate.it 

 

(SERVIZI- PULIZIA DEGLI IMMOBILI DISINFESTAZIONE E SANIFICAZIONE ) 

aventi sede di affari in Sicilia;   

- ai sensi dell’art. 32 comma 2 del D.lgs. n. 50/2016 le amministrazioni appaltanti, 

prima dell’avvio delle procedure di affidamento dei contratti pubblici, determinano di 

contrarre individuando gli elementi essenziali del contratto e i criteri di selezione 

degli operatori economici e delle offerte. 

 

Tanto premesso, in base alle attribuzioni conferitegli dalle norme statutarie, dal 

Regolamento di Contabilità e dal Manuale Interattivo delle Procedure ed in 

applicazione del provvedimento di delega n. 12/2019 del Direttore Regionale della 

Sicilia 

DETERMINA 

 

di procedere all’affidamento della prestazione in oggetto indicata, come da capitolato 

allegato, tramite RDO sul Mercato Elettronico della P.A. 

A tal fine si stabilisce che: 

 

a) l’importo posto a base d’asta ammonta ad € 24.500,00 oltre IVA, di cui € 490,00 per 

costi della sicurezza non soggetti a ribasso, che trova copertura nell’ordinario budget 

di funzionamento; 

 

b) la scelta del contraente sarà effettuata secondo il criterio del prezzo più basso, ai 

sensi dell’art. 95, comma 4, del d.lgs. n. 50/2016; la scelta del contraente sarà 

effettuata secondo il criterio del prezzo più basso, ai sensi dell’art. 95, comma 4, del 

d.lgs. n. 50/2016. Ai sensi dell’art. 97 comma 8 del d.lgs. n. 50/2016 sarà prevista 

l'esclusione automatica dalla gara delle offerte che presentano una percentuale di 

ribasso pari o superiore alla soglia di anomalia individuata ai sensi del comma 2 e 

commi 2-bis e 2-ter del predetto articolo. Comunque l’esclusione automatica non 

opera quando il numero delle offerte ammesse è inferiore a dieci; 

 

c) il contratto sarà stipulato telematicamente tramite il portale MEPA; 

 

d) l’oggetto del contratto è costituito da quanto dettagliatamente descritto nel capitolato 

tecnico descrittivo; 

 



L’originale del documento è archiviato presso l’Ufficio emittente 

 

Agenzia delle Entrate – Ufficio Risorse Materiali – Via Konrad Roentgen, 3 – 90146 Palermo 

Tel. 0916803355/379/327 - Fax 0916803303 - e-mail: dr.sicilia.rm@agenziaentrate.it 

 

e) il pagamento del corrispettivo avverrà entro 30 giorni dalla ricezione della relativa 

fattura elettronica; 

 

f) assume il ruolo di responsabile del procedimento, ai sensi dell’art. 31, comma 1, del 

D. lgs 50/2016 il Capo Ufficio Ing. Giuseppe Incorpora. 

 

 

 

           Il Capo Ufficio 

         Giuseppe Incorpora* 
 

 

 

                               

* firma su delega del Direttore Regionale Pasquale Stellacci (ordine di servizio n. 12/2019 del 03/06/2019). 
 


